iterum sibi subjugabant, cunctosque christianos illic inventos trucidantes interfecerunt. Sunt, qui scribunt, Atenium imperatorem Graecorum, hoc malum procurasse,

*Viti Ebersberg. Chr. ap. Oeufe II, p. 712. Laurent. Hochwart ib. I. p. 181 sqq. Lambert. Schaffgab. ad an. 165.*

Aus dem Leben des heiligen Altmann, verfaßt von einem ungenannten Gottweihen Mönch und einem zweiten vom Abte Rudmar oder Roubert zu Gottweih, welches Altmann gestiftet, und mit Benediktinern von St. Blasien aus dem Schwarzwalde besetzt hat.

„Eo tempore multi nobiles ibant Jerosolimam invicere sepulchrum Domini, quadam vulgari opinione decepti, quasi instaret dies judicii, eo quod Pascha illo anno evenisset VI. Kal. Aprilis, quo scribitur resurrectio Christi. Quo terrore permoti non solum vulgares, sed et populorum primores, genere et dignitate insignes, et ipsi diversarum civitatum Episcopi, magna gloria et summo honore fulti, patriam, cognatos et divitias relinquerunt, et per artam viam crucem bajolantes Christum secuti sunt. Quorum praevius Dux et inventor fuit Guntherus Babenbergensis Episcopus vir tam corporis elegantia, quam animi sapientia conspicuus, in cuius Comitatu multi nominati viri et Clerici et Laici, tam de Orientali Francia, quam de Bawaria fuerunt. Inter quos praecepui duo Canonici extiterunt; videlicet Ezzo Scolasticus, vir omni sapientia et scientia praeditus, qui in eodem itinere cantilenam de miraculis Christi patria lingua composuit; et Cunradus omni scientia et facundia ornatus, qui postea in nostro loco Canonicis Praelatus praepositus fuit. Quibus Altmanus ex latere Reginae, cum multis viris de palatio honoratis, factus est comes itineris, et socius laboris.

Igitur difficile iter peregrinationis aggressi, multas insidias in via a paganis perpessi sunt, et multos ex sociis cum rebus amiserunt. Proh nefas! hostes Christi ipsorum sacerdotum Christi dorso insilentes, eos per campum agitaverunt equitando, calcaribus ut equos urgente. In hoc itinere contigit quiddam memorabile, quod exempli gratia insero; ut per hoc illi terreatur, qui sapientum consiliis obstinata mente renituntur. Erat in eadem profectione quaedam nobilis Abbatissa corpore speciosa, mente religiosa: quae postposita cura commissarum sororum, contra omnium sapientum consilium, tantae peregrinationis subiit periculum. Quae a paganis capta, in conspectu omnium tam diu ab impudicis stuprata, donec ad opprobrium omnium Christianorum ultimum efflaret spiritum. His et aliis multis probris pro Christo ab inimicis Christi affecti, et in omni loco spectaculum et Angelis et hominibus effecti, quia per multas tribulationes regnum Dei se intraturos elegerunt, tandem per multas tribulationes Hierosolimam pervenerunt: ibi vota sua persolventes, et hostiam laudis Deo offerentes ad patriam revertuntur gaudentes.

Dum in Pannoniam perveniunt, et in Wiczenburg, (Weissenburg, Belgrad) laetos dies ducunt, Guntherus, Deo amabilis Episcopus, de hoc saeculo migravit, et gaudium Domini sui super omnia bona constituendus

intravit. Eodem tempore etiam Egilbertus Pataviensis Episcopus defungitur; atque in coelesti gloria Beatis pro dignis meritis conjungitur. Post cujus mortem Agnes Regina regnique optimates consilium ineunt, omnes Altmannum in loco defuncti Episcopi eligunt.“

— — „Est locus in Norico Ripensi, dictus ad domum S. Floriani. In hoc loco erant Clerici conjugiis et lucris saecularibus intenti, negligentes servitium Dei. Hos providentia Episcopi inde eliminavit, et religiosas personas ad serviendum ibi Deo congregavit. Porro ipse locus fertur quondam a Monachis inhabitatus, sed ab Ungaris destructus, denuo ab Egilberto Episcopo reparatus, Clericis est mancipatus. In alio Coenobio, scilicet Sancti Ypoliti, erant Clerici ebrietati, voracitati, libidini et usuris impliciti, quos Episcopus Altmanus canonica censura de loco expulit, et religiosos viros pro eis restituit: quibus praefecit Engilbertum Praepositum, virum omni prudentia et eloquentia praeditum. Porro Clerici expulsi furiis comprehensi, aegre ferentes expulsionis suae opprobrium, sumptis armis audacter ingressi sunt Monasterium: fugatis omnibus cellarium fratrum fregerunt, et vinum in terram fuderunt. Quod facinus statim ultio Divina secura est: nam omnes in amentiam versi, avia petierunt deserti.“

— — „Quo defuncto, quidam Wirzburgensis Canonicus, Tiemo nomine, indignus Cidari Sedem Altmani pecunia invasit, et Episcopatum tantum usque ad Anesim fluvium magis oppressit, quam exit. Altmannus vero in Orientali provincia Clerum et populum Canonice gubernavit, et coepito opere in monte Kotwich toto annisu instabat.

— — „Interea Marchio Liupaldus coadunatis primis suis regiminis in villa, quae Tulna dicitur, dominum Heinrici tyranni jurejurando abnegat, Altmanum Praesulem magnis laudibus praedicat, omnes fautores Heinrici de sua potestate expellit, omnes Apostolicae Sedi, et ejus legato obedientes totis armis defendit. Unde Heinricus ira succensus, Marchiam Liupaldi tradidit Duci Boemiorum, instigans eum ad odium Christi bellatorum. Dux vero animo crudelis, collectis Slavis et Bawaris fines Altmani et Luipoldi hostiliter intrat — in loco Mauriberch hostis victoria potitur.

Dieser zwischen dem bambergischen Markgrafen Leopold dem Schönen, dem Böhmenherzog Wratislav, seinem Bruder Conrad, Markgrafen von Mähren, den Fähnlein des Bischofs Otto von Regensburg und mehreren bayrischen Heerhaufen (12. Mai 1082) bei Mauerberg, Maisberg, ohnserne Harras und dem Langenthal, im Viertl unter dem Mannhardsberge vorgefallenen Schlacht, erwähnt auch das von dem Kloster-Neuburger Chorherrn Maximilian Fischer herausgegebene Necrolog eben dieser Canone und die auch für die bayrische Geschichte höchst merkwürdigen Auszüge aus dem Gottweihen Saalbuch M. B. XXIX. P. II. in den codicibus traditionum des Hochstiftes Passau und den Diplomen der diesem Sprengel unterthänigen Abteyen der Ostmark, die der Bischof Otto von Lombsdorf sorgsam gesammelt hat: „Ovdalricus comes noster aduocatus opserit einen mansus auf den Altar der heiligen Jungfrau auf dem Berge zu Gottweih, zu Toblarn, pro suis milibus qui mauribergensi bello succubuere, et postea alium ad Chamba ob remedium filiorum suorum addens etiam non multo post gratuito dimidium. Sed et uxor eius post obitum mariti tradidit alium in eodem loco pro